
 
 

  
Tolmezzo, li 21.11.2023 

 

DETERMINA N. 235/2023 
 

OGGETTO: Progetto esecutivo per la realizzazione di una caldaia di soccorso presso la centrale termica a 

biomasse – complesso Aplis in comune di Ovaro. 

Determina affidamento LAVORI. 

CODICE CUP: B32C23001000005 

CODICE CIG: A02CF2A9E4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse naturalistico ed 

ambientale di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi 

interventi atti al recupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e culturali, 

che hanno comportato ingenti investimenti finanziari condivisi ed ammessi a contributo da parte della 

Regione Friuli Venezia Giulia; 

Osservato che in data 28.04.2023 è stato firmato il contratto il contratto d’affitto d’azienda tra il 

Consorzio Boschi Carnici e la società "NOVAVIA SAS di Genny Di Comun & C.", con sede in Ravascletto 

(UD); 

Verificato che a partire dal mese di luglio il nuovo gestore del complesso Aplis in Comune di Ovaro, ha 

segnalato a più riprese criticità alla centrale termica a biomasse legnose che sono state solo 

temporaneamente risolte con l’intervento di manutenzione straordinaria, salvo poi ripresentarsi nel corso 

dei mesi successivi, e che a fine agosto la situazione della centrale si è ulteriormente aggravata rendendo 

necessario un nuovo intervento tecnico che non si è rilevato risolutivo; 

Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 28.09.2023 n.69, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale si formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per il conferimento 

di un incarico professionale inerente alla predisposizione di un progetto di fattibilità tecnico-

economica per una caldaia di soccorso, e al successivo affidamento dei lavori per la sua 

installazione, nel complesso “Aplis” in Comune di Ovaro, a diretto servizio della caldaia a 

biomasse; 

- la propria determinazione n. 190 del 02.10.2023 con la quale si affidava l’incarico professionale 

inerente alla predisposizione di un Progetto di fattibilità tecnico-economica per una caldaia di 

soccorso da installare presso il complesso “Aplis” in Comune di Ovaro, al perito ind. Lorenzo 

Linda con sede in Ovaro (UD); 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26.10.2023 n. 76 con la quale si approvava il 

Progetto di fattibilità tecnico - economica di cui all’art. 41, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, redatto 

dal per. ind. Lorenzo Linda di Ovaro (Ud), per un costo complessivo pari ad Euro 70.019,34; 

Visto il Provvedimento presidenziale n.03 del 14.11.2023, con il quale si è provveduto ad integrare il 

Programma Triennale 2023-2025 delle Opere Pubbliche e l’intervento è stato inserito negli atti di 

programmazione dell’Ente, aumentando le somme previste per l’anno 2023 (Codice CUP: 

B32C23001000005); 

VISTA la propria determinazione n. 229 del 14.11.2023 con la si affidava l’incarico inerente alla 

predisposizione del Progetto esecutivo per una caldaia di soccorso da installare presso il complesso 

“Aplis” in Comune di Ovaro, al perito ind. Lorenzo Linda con sede in Ovaro (UD); 



 
 

VISTO il Progetto esecutivo caldaia di soccorso presso la centrale a biomassa nell’ambito del complesso 

Aplis in Comune di Ovaro, di data novembre 2023 e a firma del per. ind. Lorenzo Linda, che si chiude con il 

seguente quadro economico di spesa: 

A SOMME A BASE D’APPALTO 

1 a corpo  € - 

2 a misura  € 50.300,00 

3 a corpo e misura € - 

4 in economia € € - 

A1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4) € 50.300,00 

 

5 eventuali lavori non soggetti a ribasso € - 

6 oneri di sicurezza non soggetto a ribasso  € 700,00 

A2 TOTALE LAVORI (A1+5+6)  € 51.000,00 
 

B4 Imprevisti IVA inclusa  € 1.500,00 

B12 Spese tecniche  € 6.229,34 

B14 IVA su lavori all’aliquota del 22%  € 11.220,00 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE D  € 19.019,34 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)  € 70.019,34 

 

Richiamata deliberazione del Consiglio di Amministrazione 16.11.2023 n. 77 con la quale si approvava il 

Progetto esecutivo di cui al precedente punto, e si nominava congiuntamente Responsabile Unico del 

Progetto il direttore dott.ssa Erika Andenna; 

Considerata l’urgenza, visto l’approssimarsi della stagione invernale, di procedere all’affidamento di cui 

trattasi che comprende: 

- Installazione generatore di calore a condensazione  

- realizzazione condotto per scarico condensa da caldaia  

- installazione dello scambiatore di calore;  

- realizzazione della nuova linea di gas metano  

- realizzazione della nuova linea elettrica  

- Prove e collaudi finali 

Richiamato l’art. 62, comma 1 del codice degli appalti approvato con D.lgs. 36/2023 che recita: “Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all'affidamento dei lavori/forniture di cui sopra con 

procedure telematiche mediante l’utilizzo della piattaforma regionale eAppaltiFVG nel pieno rispetto dei 

principi di efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità in ragione della natura, dell’urgenza e 

dell’entità economica dell’appalto; 

Preso atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 autorizza l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la 

determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 



 
 

Dato atto pertanto che: 

- fine ed oggetto del contratto: affidamento della “Realizzazione di una caldaia di soccorso presso la 

centrale a biomassa nell’ambito del complesso Aplis in Comune di Ovaro” di cui al progetto di data 

novembre 2023 e a firma del per. ind. Lorenzo Linda, che include lavori e forniture; 

- importo affidamento: € 51.000,00 oltre IVA di legge (di cui € 50.300,00 a base di offerta e € 700,00 

per oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso); 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. 36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico 

attivo sulla piattaforma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura 

garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come 

definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in 

genere tutte le norme che riguardano l’oggetto dell’appalto; 

Preso atto che per l’affidamento dei Lavori/forniture in argomento si è provveduto a esperire una 

richiesta di offerta sulla piattaforma eAppaltiFVG, con RdO n. rfq_56326 in data 17.11.2023, con 

l’operatore economico TERMOCARNICA SNC. con sede in Via Candoni, 17 33028 Tolmezzo (UD) - C.F. e 

P.IVA 01831400302; 

Visto il Verbale RfqReport.55049 del 21.11.2023, di cui si propone l’approvazione, con il quale attraverso 

il portale si aggiudicava la “Realizzazione di una caldaia di soccorso presso la centrale a biomassa 

nell’ambito del complesso Aplis in Comune di Ovaro” alla TERMOCARNICA SNC. di Tolmezzo (UD), al 

prezzo di euro 48.665,25 al netto di oneri per la sicurezza e IVA al 22%; 

Visto l’articolo 54, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Dato atto che l’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76/2020 dispone che è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova in situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi di cui all’art.53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36;  

 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

2. Di stabilire che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e dall’art. 

17, comma 2 del D.lgs. 36/2023: 

- fine ed oggetto del contratto: affidamento della “Realizzazione di una caldaia di soccorso 

presso la centrale a biomassa nell’ambito del complesso Aplis in Comune di Ovaro” di cui al 

progetto di data novembre 2023 e a firma del per. ind. Lorenzo Linda, che include lavori e 

forniture; 

- importo affidamento: € 51.000,00 oltre IVA di legge; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. 36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico 

operatore economico attivo sulla piattaforma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta 

della predetta procedura garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché 

del principio di rotazione come definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 



 
 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura 

privata; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto 

ed in genere tutte le norme che riguardano l’oggetto dell’appalto. 

3. Di approvare il Verbale RfqReport.55049 del 21.11.2023, riportante i dettagli e gli esiti della 

procedura esperita mediante pubblicazione della RdO rfq_56326. 

4. Di aggiudicare la “Realizzazione di una caldaia di soccorso presso la centrale a biomassa 

nell’ambito del complesso Aplis in Comune di Ovaro”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico TERMOCARNICA SNC. con sede in Via Candoni, 17 

33028 Tolmezzo (UD) (C.F. e P.IVA 01831400302) per un importo totale di contratto pari a € 

60.225,61 (€ 49.365,25 + € 10.860,00 onere I.V.A.). 

5. Di confermare che la verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara sarà 

effettuata entro sessanta giorni dall’affidamento. 

6. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta 

di offerta (RDO) rfq_56326di eAppaltiFVG. 

7. Di dare atto che gli estremi del conto corrente dedicato, in adempimento al disposto di cui 

all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, sono stati 

acquisiti nell’ambito della procedura telematica e che la formale liquidazione delle spese sarà 

effettuata entro 30 giorni dall’emissione della relativa fattura. 

8. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 

1 del D.Lgs. 36/2023. 

9. Di effettuare, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 e qualora si rendesse necessario, 

la consegna all’appaltatore sotto riserva di legge ovvero prima della sottoscrizione del contratto 

d’appalto. 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003 n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 

della L.R. 08.04.2013 n. 5. 

11. Di impegnare la spesa complessiva di € 60.225,61 al cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico 

culturale Aplis” del bilancio consorziale per l’anno 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 21.11.2023 al 06.11.2023. 

Tolmezzo, lì 21.11.10.2023 

 

IL RESPONSABILE  

F.to dott. Erika Andenna 

 


